tionibus idem planum fit. Suspice enim in cœlum, et subjectam ei profunditatem considera; intende animum ad obliqua et extrema hujus universi, et cogita, quæ vis hæc contineat, quæ mundi sit conjunctio: ac videbis menti tuæ Christi figuram ul- tro imprimi; ab excelsis ad profundissima atque ad extremos fines oblique pertinentem. Hanc figuram divinus etiam David cecinit, dicens: *Quo ibo a spiritu tuo et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cœlum* (hæc est altitudo), *si descendero in infernum* (hæc est profunditas), *si sumpsero pennas meas diluculo*, quod est Oriens (hæc est latitudo) *et habitavero in extremis maris* ², Occidente videlicet (hæc est longitudo). Ecce quomodo verbis illis depingit figuram crucis. Tu es, inquit, qui extrema universi semper animo complecteris. Quapropter etiam Apostolus docet, cum repleta fuerint omnia fide et cognitione; nomen, quod est super omne nomen, adoratum iri a cœlestibus, terrestribus, et infernis, adoratione Christi ad crucis formam distincta. Cœlestia enim in superiore crucis parte Dominum adorant, terrestria in media, inferna in inferiore. Non ergo terram moriendo subiit, sed in aerem ascendit per crucem, ut inde quoque principem potestatis aeræ persequeretur, et profigeret. Etenim cum in cruce pendit, aerem extensione manuum purgavit, terram sanguine et aqua ex latere fusis.

διὰ τοῦ σταυροῦ, ἵνα κάθειεν τὸν ἄρχοντα τῆς ἐξουσίας; τοῦ ἀέρος ἀποδιώξῃ· καὶ γὰρ χρημάμενος ἐπὶ τοῦ σταυροῦ τὸν μὲν ἀέρα τῇ ἐκτάσει τῶν χειρῶν ἀπεκάθηρε, τὴν δὲ γῆν τῷ ἐκ πλευρᾶς αἵματι τε καὶ ὕδατι.

Sed videamus etiam ad verbum evangelica dicta: *Si quis vult venire post me* ³. Vide quemadmodum neminem cogat. Neque enim dixit: *Velitis, nolitis, oportet vos hoc pati*: sed quomodo? *Si quis vult*; quasi diceret: *Non vim affero, non cogo, sed suum cuique consilium voluntatemque liberam relinquo.* Quam etiam ob rem ait: *Si quis vult.* Ad bona enim voco, non ad mala et odiosa; non ad castigationem et pœnam, ut etiam cogere oporteat; siquidem ipsa rei natura potis est attrahere. Quibus verbis vehementius allicit. Nam qui cogit, avertit sæpe eos quos cogit: at qui auditorem sui juris esse sinit, magis attrahit. Ideo dixit: *Si quis vult.* Magna enim, inquit, sunt quæ vobis offero bona, ac talia, ut volentes libentesque a se convertant. Neque enim, si quis aurum præberet, aut opulentum thesaurum proponeret, per vim accerseret. Quod si ad illa non per vim, multo magis ad cœlestia bona. Etenim nisi natura rei excitus accurreris, neque qui accipias dignus es; neque, si acceperis, probe cognosces acceptum. Hanc ob causam non cogit Christus, sed hortatur, quasi dicat: *Si non censetis orationem istam meam infinitorum bonorum vobis causam fore, non vim affero, non cogo: sed si quis vult venire, cumi voco.*

¹ Psal. CXXXIII, 7 seqq. ² Matth. XVI, 21

Tantum autem abest, ut affectus concitet, ut non modo discipulis aspera proponat, sed toti etiam orbi terrarum : Si quis vult, inquit, sive vir, sive femina, sive pauper, sive dives, sive princeps, sive subditus, hanc ingrediatur viam. Tibi igitur sunt, qui liberum arbitrium evertere nituntur, et fatum introducere? Ecce enim hinc aperte vanitatis arguuntur : Si quis vult. Nam diabolus, quia nihil veri habet, ostia eorum, a quibus non recipitur, securi et ferro perfringit : at Salvator adeo mitis est, ut doceat : Si quis vult venire post me ; et, Qui vult meus esse discipulus. Ad unumquemque venit, neque cogit, sed potius pulsat ac dicit : *Aperi mihi, soror mea, sponsa* ^a. Ac si speriant, ingreditur : sin cunctentur illi, et nolint, recedit. Et per Isaiam dicit : *Si volueritis et audiveritis me* ^b. Prius enim velle oportet, ac tum audire, ut pro nostra parte liberi simus. Tibi enim ex eo, quod nolimus, fit, ut non audiamus. Sic omnis beatitudo, et pœnæ dolorumque perpessio a nostra libera potestate proficiscitur. Sequi ergo, est iu cum credere : quod autem ait, Post me, id mandatorum observationem significat. Hoc enim est revera sequi, non modo credere in ipsam, sed etiam patri ipso, cæteraque virtuti operam dare. Quod vero vitam Salvator, omnibus sibi obtemperaturis crediturisque, velut optimæ videodi normæ exemplar proposuerit, audi ipsam discrete et expresse id docentem : *Si quis enim, inquit, mihi ministrat, me sequatur* ^c, non utique corpore, quod nemo posset, cum Dominum jam in cœlis esse noverimus, sed quam fieri potest, accuratissima vitæ morumque imitatione.

ἄπορο; τοῦ Κυρίου οὖν ἐν οὐρανοῖς εἶναι γνωσκομένου, ἀλλὰ τὴν ἀκριθεὶς τῆς πολιτείας κτὰ τὸ ἐγχοροῦν μίμησιν.

Abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Unum videtur dicere, cum tamen tria dicat, videlicet : *Abneget semetipsum, Tollat crucem suam, et Sequatur me.* Ac priora quidem duo conjuncta sunt, tertium vero seorsim est positum. Discamus igitur prius, quid sit, *Seipsum abnegare* : nempe, liberaliter periculis se exponere, et certaminibus objicere ; nihil secum habere commune, sed perinde afflci, ac si alius quispiam pateretur. Ut enim si neget alterum, sive eum flagris cædi videat, sive torqueri, sive ad mortem abduci, non auxiliatur, non optulatur, non animum contrahit, non miseratione erga illum movetur, quippe omnino ab eo abalienatus : Ita nos vult erga nos ipsos afflci cum patimur, ut sive flagris cædamur, sive exagitemur, sive uramur, sive quidvis aliud patiamur, ne parcamus nobis ipsi. Tum enim magis ipsi nobis parcimus, cum propter Christum minime parcimus. Nam et patres tum parcant filiis, cum eos magistris tradunt, jubentque ne ipsis parcat.